Antedictj Operarij .... Audito et Intellecto per licteram eorum offitio destinatam 

per provisorem muraglie vicj qualiter una pars murj duplj per [sfc] porte succursj 

recedit et omnibus [ein unlesbares Wort) providerunt et deliberaverunt quod filippus 

ser brunelleschj vadat ad vichum instantia dicti provisorj et magisti et intelligat 

quod sit agendum et quidquid per eum determinabitur supra dictis observetur et sic 

scribactur lictera provisorj in dicto loco existent] (a. a. O. a c. 192'"). 

Und nachdem der Meister seinen Bericht abgestattet, wird der Leiter der Arbeiten 

in Vicopisano schon am 28. des gleichen Monats angewiesen, sie durchaus nach den 

Anordnungen Brunelleschis hersteilen zu lassen: 

1440 die 28.“ Marti]. 

Prefati Operarij.audita relatione facta per filippum ser brunel¬ 

leschi in qua reversus (?) a Castro vicj de muro et de omnibus negotijs fortilitie que 

ibj fit deliberaverunt quod scribatur lictera Jacobo sandrj provisorj dicte Muraglie quod 

mictat ad executionem citissime id totum de quo est in concordia cum dicto filippo 

et de quibus una cum magistris raciocinatj sunt et scribatur lictera prout dich dictus 

filippus in predictis (a. a. O. a. c. 192''). 

Am 4. August des gleichen Jahres werden wieder zwei der Operarj nach Vico¬ 

pisano ausgesendet »ad providendum necessaria et opportuna pro fortilitia vicj pisanj«, 

- und mit Beschluß vom folgenden Tage werden ihnen Brunelleschi und ein uns 

nicht weiter bekannter Gualterotti Rinaldini als Sachverständige beigegeben: 

1440 die quinta Agustj 

Prefatj Operarj .... deliberaverunt quod filippus ser brunelleschj et gual- 

terttus rimalbanj [rinaldinj?] vadant cum illi [s/c] duo operarij qui ire debet [s/c] ad 

vichum pro rebus expediendis et pro avisando et inforniando (a. a. O. a c. IIP' e 111''). 

Damit finden die auf das fragliche Unternehmen bezüglichen Aufzeichnungen in 

den Akten der Dombauverwaltung ihren Abschluß. 

f) Berufungen nach Rimini und Volterra, und Aufenthalt in Pistoja 

(S. 368 ff., 378 und 564 der Brunelleschibiographie) 

Für die erstere, bei der es sich um die Begutachtung bzw. Feststellung des Ent¬ 

wurfs zu der Hafenfestung in Rimini handelte, konnten wir uns nur auf eine Mit¬ 

teilung Manettis stützen. Inzwischen ist es uns geglückt, dafür eine urkundliche Be¬ 

stätigung aufzufinden. Einer der Bände der Spogli Strozziani im Staatsarchiv zu Florenz 
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(Serie II, filza n.® 78 segn. XX, a pag. 104) enthält das folgende Regest aus einem heute